2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ XỐP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Số:          /BC-UBND
	          Xốp, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể thao

xã Xốp lần thứ I năm 2025

Căn cứ Công văn số 2477/SVHTTDL-QLTDTT  ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Sở Văn hóa Thể thao va Du lịch tỉnh về việc báo cáo kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở;
Ủy ban nhân dân xã Xốp báo cáo kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Xốp lần thứ I năm 2025, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG
Xã Xốp được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập địa bàn của 02 xã là (xã Xốp, xã Đăk Choong), là sự kiện chính trị quan trọng, diễn ra trong bối cảnh cả nước triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Toàn xã có tổng diện tích tự nhiên 26.546,81 ha, dân số 6.318 người, chủ yếu là người dân tộc thiểu số. Xã Xốp là một xã miền núi thuộc diện khó khăn của tỉnh Quảng Ngãi, toàn xã có 11 thôn; với mục tiêu mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào TDTT, Huy động sức mạnh của toàn xã hội chăm lo giáo dục thể chất cho nhân dân, góp phần xây dựng và phát triển toàn diện cả về trí tuệ và thể chất cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, phục vụ cho công tác lao động học tập, góp phần giữ gìn an ninh chính trị TTAT xã hội, đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Đưa việc tập luyện TDTT trở thành thói quen hàng ngày của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong địa bàn xã.
II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã ban hành, hướng dẫn của Ban tổ chức (BTC) Đại hội TDTT xã về công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Xốp lần thứ I năm 2025, cụ thể:

- Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 04 /11/2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã lần thứ I năm 2025.
- Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Xốp lần thứ I năm 2025.
- Điều lệ số 02/ĐL-BTCĐHTDTT ngày 18/11/2025 của Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Xốp lần thứ I năm 2025 về các môn thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao xã Xốp lần thứ I năm 2025.

- Thông báo số 83/TB-BTC ngày 04 tháng 12 năm 2025 thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao xã Xốp lần thứ I năm 2025.
2. Công tác tuyên truyền

- Để đại hội thể dục thể thao xã trở thành ngày hội của toàn dân. Ban Chỉ đạo (BCĐ) đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các hoạt động của Đại hội thông qua các kênh như: Đài truyền thanh xã, Facebook, fanpage trước và trong quá trình diễn ra đại hội.

- Công tác tuyên truyền trực quan cho Lễ khai mạc và thi đấu được quan tâm, đã in 15 băng rôn, 30 cờ phướn và 03 pano lớn, nhỏ treo dọc đường trung tâm của xã và khu vực tổ chức thi đấu các môn.

III. KẾT QUẢ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI TDTT XÃ

1. Tổ chức Lễ khai mạc

- Đại hội TDTT xã Xốp lần thứ I năm 2025 đã tổ chức khai mạc trọng thể vào sáng ngày 10/12/2025 tại sân vận động xã Xốp (Thôn Kon Liêm). Tham dự Lễ khai mạc có đại diện Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể xã, các trưởng thôn, các trường học, y tế … và thu hút hơn 500 vận động viên, tổ trọng tài và các em học sinh đến tham dự.

- Đại hội có 16 đoàn thể thao đại diện cho 11 thôn và 05 cơ quan, đơn vị tham gia 07 môn với 12 nội dung thi đấu như: Bóng đá nam, Bóng chuyền nam, bóng chuyên nữ, Kéo co nam nữ phối hợp; Đẩy gậy nam, nữ; Chạy điền kinh và bắn nỏ nam, nữ.

2. Kết quả của các bộ môn thi đấu
- Trước ngày khai mạc, Ban tổ chức Đại hội TDTT xã tổ chức thi đấu vòng loại 2 môn: Bóng đá và Bóng chuyền, các nội dung khác trong khuôn khổ các môn thi đấu tại Đại hội chưa hoàn thành vẫn tiếp tục triển khai thi đấu trong thời gian diễn ra đại hội.

- Sau khoảng thời gian thi đấu từ ngày 08/12/2025 đến ngày 12/12/2025, kết quả đạt được của các đoàn thể thao, như sau:

2.1. Bóng đá nam

- Giải nhất: Đoàn thể thao thôn Đăk Lây.

- Giải nhì: Đoàn thể thao thôn Mô Mam.

- Giải ba: Đoàn thể thao thôn Đăk Mi.

- Giải Khuyến khích: Đoàn thể thao thôn Kon Riêng.

- 01 Giải cầu thủ xuất sắc nhất: A Sang U - Đơn vị thôn Mô Mam.

- 01 Giải cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất: A Thứ - Đơn vị thôn Đăk Lây

- 01 Giải thủ môn xuất sắc nhất: A Lê Văn - Đơn vị thôn Mô Mam.

2.2. Bóng chuyền Nam

- Giải nhất: Đoàn thể thao Công an xã Xốp.

- Giải nhì: Đoàn thể thao thôn Xốp Dùi.

- Giải ba: Đoàn thể thao thôn Mô Mam.

- Giải khuyến khích: Đoàn thể thao thôn Đăk Bla.

- 01 Giải cầu thủ chuyền hai xuất sắc nhất: A Bin - Đơn vị thôn Xốp Dùi.

- 01 Giải cầu thủ tấn công xuất sắc nhất: A Vũ - Đơn vị Công an xã Xốp.

2.3. Bóng chuyền Nữ

- Giải nhất: Đoàn thể thao thôn La Lua.

- Giải nhì: Đoàn thể thao Trường TH&THCS xã Xốp.

- Giải ba: Đoàn thể thao thôn Xốp Dùi.

- Giải khuyến khích: Đoàn thể thao thôn Đăk Xi Na.

- 01 Giải cầu thủ chuyền hai xuất sắc nhất: Y Thu Trang - Đơn vị thôn La Lua.

- 01 Giải cầu thủ tấn công xuất sắc nhất: Y Diệp - Đơn vị thôn La Lua.

2.4. Môn Đẩy gậy Nam
* Hạng cân 65-70 kg:

- Giải nhất: VĐV A Chương - Đoàn thể thao thôn Kon Liêm.

- Giải nhì: VĐV A Nhơn - Đoàn thể thao thôn Xốp Dùi.

- Giải ba: VĐV A Bao - Đoàn thể thao thôn Đăk Bla.

* Hạng cân 70-75 kg:

- Giải nhất: VĐV A Thắng - Đoàn thể thao thôn Đăk Mi.

- Giải nhì: VĐV A phướt - Đoàn thể thao thôn Đăk Xi Na.

- Giải ba: VĐV A Dăn - Đoàn thể thao Công an xã Xốp.

2.5. Môn Đẩy gậy Nữ:

* Hạng cân 50-55 kg:

- Giải nhất: VĐV Y Diễm Quỳnh -  Đoàn thể thao Trường TH&THCS Nguyễn Huệ.

- Giải nhì: VĐV Y Hằng -  Đoàn thể thao Trường TH&THCS xã Xốp.

- Giải ba: VĐV Y Thêng - Đoàn thể thao thôn Xốp Nghét.

* Hạng cân 55-60 kg:

- Giải nhất: VĐV Y Điện - Đoàn thể thao thôn Kon Liêm.

- Giải nhì: VĐV Y Nhim - Đoàn thể thao thôn Đăk Xi Na.

- Giải ba: VĐV Y Tuyết - Đoàn thể thao thôn xốp Nghét.

2.6. Kéo co đồng đội nam nữ

- Giải nhất: Đoàn thể thao thôn Kon Liêm.

- Giải nhì: Đoàn thể thao thôn Đăk Mi.
- Giải ba: Đoàn thể thao thôn Xốp Dùi.
- Giải khuyến khích: Đoàn thể thao thôn Đăk Xi Na.
2.7. Bắn nỏ
* Bắn nỏ Nam:
- Giải nhất: VĐV A Thảnh - Đoàn thể thao thôn Mô Mam.

- Giải nhì: VĐV A Sang - Đoàn thể thao thôn Xốp Nghét.

- Giải ba: VĐV A Lam - Đoàn thể thao thôn Kon Riêng.

* Bắn nỏ Nữ:

- Giải nhất: VĐV Nguyễn Thị Thái - Đoàn thể thao thôn Kon Riêng.

- Giải nhì: VĐV Nguyễn Thị Vân - Đoàn thể thao Trường Mầm Non tuổi Thơ.

- Giải ba: VĐV Y Si Nê - Đoàn thể thao thôn Mô Mam.

2.8. Chạy Điền kinh nam, nữ

* Điền kinh nam (100m)
- Giải nhất: VĐV Đoàn Duy Phúc - Đoàn thể thao Trường TH&THCS Nguyễn Huệ.

- Giải nhì: VĐV A Lai - Đoàn thể thao thôn Kon Liêm.

- Giải ba: VĐV A Nguyên - Đoàn thể thao thôn Đăk Mi.

* Điền kinh nữ (100m)
- Giải nhất: VĐV Y Hoàn - Đoàn thể thao thôn Đăk Mi.

- Giải nhì: VĐV Y Tiêu - Đoàn thể thao thôn Xốp Nghét.

- Giải ba: VĐV Y Nhỏi - Đoàn thể thao thôn Xốp Dùi.

2.9. Kết quả xếp hạng toàn đoàn

- Giải nhất: Đoàn thể thao thôn Đăk Mi, tổng 17 điểm.

- Giải nhì: Đoàn thể thao thôn Xốp Dùi, tổng 17 điểm.

- Giải ba: Đoàn thể thao thôn Kon Liêm, tổng 16 điểm.

- Giải Phong trào: Đoàn thể thao thôn La Lua, tổng 12 điểm.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Thuận lợi

- Nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền và sự hướng dẫn chuyên môn của cơ quan, đơn vị liên quan đã góp phần thành công của Đại hội TDTT lần thứ I năm 2025.
- Ban Tổ chức Đại hội được kiện toàn sớm, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng.

-  Phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn xã từng bước phát triển, tạo nền tảng thuận lợi cho việc tổ chức Đại hội.

- Nhân dân, các thôn/làng, đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia tập luyện và thi đấu với tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng.

- Công tác tuyên truyền, trang trí, cổ động được triển khai rộng khắp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

 - Công tác an toàn giao thông, an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ được bảo đảm an toàn trong thời gian diễn ra Đại hội TDTT xã.
2. Khó khăn

- Trong các ngày diễn ra thi đấu thời tiết diễn biến mưa nắng thất thường ảnh hưởng đến kết quả thi đấu của các đoàn vận động viên.

- Cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị phục vụ thi đấu còn hạn chế, một số môn phải tận dụng hoặc điều chỉnh điều kiện thi đấu.
- Việc tham mưu văn bản của cơ quan thường trực tổ chức giải đôi lúc chưa kịp thời, còn lúng túng, thiếu sót.

- Một số thành viên Ban tổ chức chưa phát huy vai trò, trách nhiệm cao trong tổ chức và thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Một số đoàn tham gia Đại hội TDTT nội dung tham gia còn hạn chế. Việc chấp hành giờ giấc, Điều lệ của một số vận động viên chưa nghiêm túc.

- Kinh phí tổ chức Đại hội còn khó khăn, chủ yếu dựa vào ngân sách địa phương nên quy mô tổ chức chưa thật sự đồng bộ.

- Trình độ chuyên môn của một số vận động viên chưa đồng đều; lực lượng trọng tài cơ sở còn mỏng.

-  Công tác tuyên truyền ở một số thôn/làng chưa thật sự sâu rộng, chưa thu hút được đông đảo người dân tham gia ở một số môn.

3. Nguyên nhân

-  Điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương còn nhiều khó khăn, nguồn lực đầu tư cho hoạt động TDTT chưa đáp ứng yêu cầu.
- Cơ sở vật chất TDTT chưa được đầu tư đồng bộ, lâu dài.

-  Kinh nghiệm tổ chức Đại hội TDTT lần đầu ở cấp xã còn hạn chế, cán bộ phụ trách TDTT chủ yếu kiêm nhiệm.

- Nhận thức của một bộ phận Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của TDTT chưa đầy đủ.
V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Đề xuất khen thưởng:
- Căn cứ kết quả đạt được trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao xã Xốp lần thứ I năm 2025, Ủy ban nhân dân kính đề nghị Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân đã có nhiều đóng góp tích cực, trực tiếp vào thành công của Đại hội, cụ thể:
- Khen thưởng các tập thể tiêu biểu trong công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức, tuyên truyền và bảo đảm các điều kiện phục vụ Đại hội.
- Khen thưởng các cá nhân có tinh thần trách nhiệm cao, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội.
- Khen thưởng các vận động viên, đơn vị đạt thành tích cao, có tinh thần thi đấu đoàn kết, trung thực, góp phần nâng cao chất lượng và uy tín của Đại hội. Việc khen thưởng kịp thời sẽ có ý nghĩa thiết thực trong việc động viên, khích lệ phong trào thể dục thể thao quần chúng, tạo động lực cho các kỳ Đại hội tiếp theo.
2. Các đề xuất khác
- Đề xuất tiếp tục quan tâm bố trí nguồn kinh phí phù hợp nhằm duy trì và phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn xã, đặc biệt là ở các thôn, bản vùng khó khăn.
- Đề xuất đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị tập luyện và thi đấu thể dục thể thao theo hướng đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Đề xuất tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác TDTT cơ sở, trọng tài và hướng dẫn viên nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn.
- Đề xuất đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia luyện tập TDTT thường xuyên, gắn với phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
3. Kiến nghị
Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh:
- Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ nghiệp vụ trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp, đặc biệt là cấp cơ sở.
- Xem xét hỗ trợ nguồn lực, trang thiết bị và tạo điều kiện để xã Xốp tham gia các giải thể thao và Đại hội TDTT cấp trên đạt kết quả tốt.

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ TDTT cơ sở, góp phần nâng cao chất lượng phong trào TDTT tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Xốp  lần thứ I năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp./.

	Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Các phòng, các cơ quan đơn vị liên quan;

- Thôn trưởng 11/11 thôn;

- Lưu: VT, VHXH.

	 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

PHỤ LỤC BÁO CÁO
Số liệu của Đại hội TDTT xã Xốp

	TT
	Nội dung
	Số lượng

	I
	Tổ chức Đại hội TDTT cấp xã

	1
	Số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội TDTT cấp xã, phường, đặc khu
	                   07

	Trong đó số môn thể thao dân tộc:
	07

	2
	- Tổng số người tham gia, tổ chức điều hành Đại hội TDTT cấp xã, phường, đặc khu trong đó:
	540

	+ Tổng số thành viên tham gia Ban Tổ chức
	24

	+ Tổng số trọng tài tham gia điều hành Đại hội
	13

	+ Tổng số vận động viên.
	500

	+ Tổng số huấn luyện viên.
	99

	+ Số người tham gia diễu hành, đồng diễn của các xã, phường, đặc khu
	540

	3
	Tổng số cơ sở vật chất, sân bãi TDTT (công trình TDTT đuợc cải tạo, sữa chưa, xây mới)
	04

	+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn ngân sách
	0

	+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn xã hội hóa
	0

	4
	TỔNG KINH PHÍ CHI CHO ĐẠI HỘI TDTT cấp xã, phường, đặc khu:
	124.000.000

	Trong đó: KINH PHÍ NGÂN SÁCH
	124.000.000

	KINH PHÍ VẬN ĐỘNG XÃ HỘI HÓA
	0

	II
	Đại hội TDTT cấp ngành

	1
	Số môn thể thao được tổ chức
	0

	2
	Số môn thể thao dân tộc
	03

	3
	Tổng số người tham gia, tổ chức điều hành Đại hội:

	+ Tổng số thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức
	Không tính Ban tổ chức các môn

	+ Tổng số trọng tài điều hành Đại hội
	Theo quyết định các môn

	+ Tổng số vận động viên
	0

	+ Tổng số huấn luyện viên
	0

	+ Số người tham gia diễu hành, đồng diễn
	0

	4
	Tổng số bộ huy chương được trao tại Đại hội
	0

	5
	Tổng số kỷ lục được phá
	0

	6
	Tổng số cơ sở vật chất, sân bãi TDTT (công trình TDTT đuợc cải tạo, sữa chưa, xây mới)
	0

	+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn ngân sách
	0

	+ Kinh phí cải tạo, sửa chữa từ nguồn xã hội hóa
	0

	7
	Tổng kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp ngành:
	0

	Trong đó: Kinh phí ngân sách
	0

	Kinh phí vận động xã hội hóa
	0